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b・ Activos depreciables: Se soiiCita que 'os actlVOS que Sean beneficiados po「 esta ley

de fomento sean depreciables′　Pa「a que de esta fo「ma ei beneficio sea

efectlVamente io contempiado por ia iey.

C. Devoluc16n 'nStant鉦ea para pYMES: Se propone que para pequehas y medianas

emPreSaS∴COn lnVerSiOneS menOreS∴a lOOOO UTM y q=e nO tengan utiiidades

durante los dos prime「OS ahos de realizada la inVerSi6n′ tengan una reCuPeraCi6n

inmediata dei 50% del benefiCIO tributario.

d. SimPlificaci6n aI acceso dei be=ef'CIO: Actualmente ei mecaniSmO de acceso ai

be=efiC'O que OtOrga iaしey se encuent「a centraiiZado en e- ServiCiO de impuestc'S

inte「nos. Esto gene「a un co=捕cto entre la entidad 〈Sli) que tiene un 「Ol fiscaiizado「

y recaudador・ y la empresa que tiene como fin acceder a un benef教Cio a t「av6s de

ia disminuCi6n de t「ibutaci6n′ ge=e「ando de esta forma dife「entes mi「adas entre

actores. Para io cuai el o「ganismo lndjcado par∂ ia validacI6n del beneflCiO debe而

Ser ei Gobiemo Regionai.

e. CondICIOneS de pe「dida del beneficio: Hoy muchas veces la c「eac-6n de empresas

fantasmas permite hacer mai uso deI beneficio, O bien los me「os cambiOS de RUT

Signlfica= una lImitante para quieneS desean hacerio de forma co「recta. por tanto

resuit∂ neCeSario′ fija「 ias condi⊂iones claras de manera de constatar que ios

recu「SOS SOn efectiVamente invertidos en la reg’6n y no maI ut冊zados.

2. B{mlfl{a{ldn est-bi韓tdきen心modtftacI6n Lev 19・853叩「 iすOOTltratack}n de_

m9nO de obrきen Zon合筆e柑●maS IConocldo oolTro Ci 。L N●朗吟l

Este instrumento′ Permite acceder a una bo…ficaci6n por contrata「 mano de obra en

ZOnaS eXtremaS del pais. Ei beneficio equivale a1 17% de las 「emune「aciones -mPOnibIes de

ios empieados con domiCiiio ytraba」O Permanente.

Cabe se矧ar que en el aho 2013 se h’Cieron diversas modificaciones a trav6s de ia Ley

NO20.65与′ que fueron suscritas po「 las regiones de AYSt!n y Magalianes con el f川de buscar



un sueIdo 「egionalizado, lo que condicIOn6 ei acceso a esta herramienta a emP「eSaS que

PagaSen un 20% mきs aI sueldo minimo a∴SuS trabajado「es, Pero ilmit6 ei monto aI

guarismo equivaiente aI sueido minimo anterio「 vigente reajustado en el futuro segLln lPC

V nO COnforme ai aumento dei mismo sueido minimo.

Ei impacto de esto fue un perJuicio para los micros y peque斤os empresarlOS qUe eStan

imposib冊adas en aumenta「 ios montos destinados a honorario a sus trab∂jadores.

Contrario a Io que se pensaba, nO Signific6 un perjuicio a grandes y medianas empresas ya

que estas pagaban sueldos mayores a ios m「nimos

En ese sentido, 「eSuita de vitai importancia poder revisa「 y modiflCar eSte inst「umento de

incentivo que data desde los afios　70 y actuaiiza「 sus requis直os en especiflCO ias

exigencねs de 「emuneraci6n que actuaImente se estabIecen con el fin de pode「 adecua「lo

a ia reaiidad reglOnaI v a ias necesidades de sus habitantes.

En ese sentido resulta fundamental abordar las siguientes modificaciones:

a. Voiver ai beneficio en su forma previa a la leY N。20.65与. Se pide dejarsin efecto

las modificaciones hechas volviendo a tener ias mismas condiciOneS aCtuaies de

ias regiones ext「emas de la zona norte.

b. No tributabie. Que este beneficio no sea t而butabie, Para que Parte dei

bene臼cio no sea absorbido por pago de tributos, retenCiones e imposiciones.

C. Nueva base: Que sea constituida por el saiario minImO menSuai m5s la

gratiflCaCi6「=egai vigente y que en ambo casos se apiique ei benefreio ai totai

y que ei saIariO minlmO 「eajustable de acuerdo a ios reajustes de saia「io

mfnimo iegaiv nodeacuerdoal iPC.

3. Bonificaci6n a las in¥rerSiones de ios l]eaue吊os v mediano§ inversionistas en Ias

Zonas Extrema§ (DFし15 / Art. 38O Dし3与29I

Los pequ〔清os y medianos inversionistas, PrOductores de bienes o se「vicios, que realicen

inversiones en activos p「oductivos (∞mPren bienes de capitai) en la 「egi6n de Aysen

Pueden optar a recibir dei Fisco ei pago de una bon謂caci6n equivaiente aI 2O% dei monto




